
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕМАЛЬСКОГО РАЙОНА 
 

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 
ЧАМАЛ АЙМАКТЫҤ 

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 

   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                            JÖП 
 

от 19 ноября 2010 года № 1143 
с. Чемал 

 
Об утверждении муниципальной целевой программы  

 
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ "Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции", постановлением главы  Чемальского района от 09.07.2008 г.  № 244 «Об 
утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и реализации му-
ниципальных целевых программ МО «Чемальский район» п о с т а н о в л я ю: 
  1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Под-
держка малого и среднего предпринимательства МО «Чемальский район» на 
2011-2014 годы». 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации Чемальского района по экономике Косолапову 
О.Н. 
                                                                                                                
 

 
 
    Глава  

Чемальского района                                                  С.З. Шевченко 



 

 
Утверждена 

Постановлением 
Главы Чемальского района 

от «19» ноября 2010 года № 1143 
 
 

 
 
 
 
 

 
Муниципальная целевая программа 

«Поддержка малого и среднего предпринимательства МО 
«Чемальский район»  
на 2011-2014 годы» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



1. Паспорт 
 
Наименование Програм-
мы   

"Поддержка малого и среднего предпринима-
тельства  МО «Чемальский район» на  2011 - 
2014  годы" (далее - Программа) 

Основания для разработ-
ки 
Программы                

Федеральный закон от 24 июля 2007 года N 209-
ФЗ "О развитии малого и  среднего предприни-
мательства в Российской Федерации"; Постанов-
ление Правительства Республики Алтай " О Рес-
публиканской целевой программе «Развитие ма-
лого и среднего предпринимательства  в Респуб-
лике Алтай на 2011-2014 годы" 

Муниципальный заказ-
чик Программы                

Администрация МО «Чемальский район» 

Основной     разработчик 
Программы                

Администрация МО «Чемальский район» 

Цели и задачи Програм-
мы  

Цель: обеспечение благоприятных условий для 
развития малого и среднего предпринимательст-
ва на основе повышения качества и эффективно-
сти мер поддержки на муниципальном уровне 
Задачи: развитие инфраструктуры информацион-
ной поддержки малого и среднего предпринима-
тельства; развитие эффективных финансовых ме-
ханизмов, направленных на поддержку малого и 
среднего предпринимательства; поддержка раз-
вития субъектов малого и среднего предприни-
мательства  в таких отраслях реального сектора 
экономики, как туризм, транспорт, строительст-
во, промышленность, торговля, производство на-
родных промыслов; поддержка выставочно-
ярмарочной деятельности, продвижение продук-
ции малых предприятий на региональные, меж-
региональные и международные рынки; создание 
условий и механизмов государственного регули-
рования, обеспечивающих защиту малого и 
среднего предпринимательства от недобросове-
стной конкуренции; устранение административ-
ных барьеров на пути развития малого и среднего 
предпринимательства  

Сроки и этапы реализа-
ции Программы                

Программа реализуется в один этап, срок 
реализации - 2011 - 2014 годы           

Объем и источники фи-
нансирования Програм-
мы 

Общий объем финансирования  составляет  в 
сумме 18312,4 тыс. руб., в том числе:                           
2011 год  -  5022,6 тыс. руб., из них расходы 
бюджета МО «Чемальский район» - 555,6 тыс. 



руб., планируемые расходы республиканского 
бюджета - 4467 тыс. руб.; 
2012 год  - 4735,6 тыс. руб., из них расходы бюд-
жета МО «Чемальский район» » - 555,6 тыс. руб., 
планируемые расходы республиканского бюдже-
та - 4180 тыс. руб.;  
2013 год  -  4238,6 тыс. руб., из них расходы 
бюджета МО «Чемальский район» » - 555,6 тыс. 
руб., планируемые расходы республиканского 
бюджета - 3683 тыс. руб.;   
2014 год - 4315 из них расходы бюджета МО 
«Чемальский район» » - 555,6 тыс. руб., плани-
руемые расходы республиканского бюджета - 
3760 тыс. руб. 

Система организации 
контроля за исполнением 
Программы 

Организация контроля за исполнением Програм-
мы возлагается на Финансовый отдел админист-
рации Чемальского района, отдел прогнозирова-
ния и экономического развития администрации 
Чемальского района 

Ожидаемые конечные ре-
зультаты реализации 
Программы 

Реализация мероприятий Программы позволит 
получить следующие результаты:  
увеличить количество занятых в сфере малого и 
среднего предпринимательства не менее чем на 
20% от всего работающего населения района;  
увеличить общий объем продукции (работ, ус-
луг) в физическом объеме, произведенной орга-
низациями, являющимися субъектами малого и 
среднего предпринимательства, не менее чем на 
10% от всей продукции, произведенной в районе;  
увеличить объем инвестиций (ИФО) в основной 
капитал организаций, являющихся субъектами 
малого и среднего предпринимательства до 15% 
от общего объема инвестиций в основной капи-
тал;  
получать прирост объема налоговых поступле-
ний по налогу на вмененный доход не менее 10% 
ежегодно; систематизировать, распространить 
опыт работы малых предприятий, добившихся 
наибольших успехов в бизнесе, а также форми-
ровать положительное общественное мнение о 
малом и среднем предпринимательстве 

Предполагаемые участ-
ники Программы 

 Субъекты малого и среднего предприниматель-
ства     

 
 



2. Общие положения 
 

Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом 
от 25 февраля 1999 года N 39-ФЗ "Об инвестиционной деятельности в Россий-
ской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений", Федераль-
ным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации", Законом Республики Алтай от 
26 июня 2001 года N 23-11 "О государственной поддержке малого предпринима-
тельства в Республике Алтай", Постановлением Правительства Республики Ал-
тай от 19 августа 2010г. №183 «Об утверждении республиканской целевой про-
граммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Республике Алтай 
на 2011-2014 годы». 

Актуальность разработки Программы обусловлена, прежде всего, необхо-
димостью обеспечения благоприятных условий для развития малого и среднего 
предпринимательства на основе повышения качества и эффективности мер под-
держки на муниципальном уровне. 

Предметом регулирования целевой Программы является выполнение ком-
плекса мероприятий, направленных на развитие предпринимательской деятель-
ности в Чемальском районе. 
 

3. Содержание проблемы и обоснование необходимости 
ее решения программными методами 

 
Анализ ситуации в стране свидетельствует о том, что малое и среднее 

предпринимательство играет все более весомую роль в развитии национальной 
экономики, становится важным фактором социальной и политической стабиль-
ности в обществе. Оно вбирает в себя основную часть трудоспособного населе-
ния, высвобождаемого из других секторов, снимая тем самым острые социаль-
ные проблемы. В малый бизнес вовлекается все большее количество граждан. 

Поддержка предпринимательства как важнейшая задача государственной 
политики, направленной на создание благоприятных условий для развития ини-
циативы граждан РФ. 

Развитие малого и среднего предпринимательства и переход его на качест-
венно новый уровень требуют повышения эффективности государственной по-
литики в данной сфере. 

Малый бизнес в современной России является важнейшим сегментом эко-
номики, который может существенно влиять на социально-экономическое разви-
тие общества. 

Оценивая динамику развития предпринимательства в районе можно при-
вести следующие показатели развития: 

 
Наименование показателя 2006 г. 2007 г. 2008 г. 2009 г. 
Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства 
(далее - СМСП) 

96 108 148 192 

Количество индивидуальных 376 420 442 479 



предпринимателей, чел. 
Отгружено товаров собственного 
производства, выполнено работ, 
оказано услуг организациями – 
СМСП (млн. руб.) 

83,2 104,7 125,4 85,9 

Оборот организаций – СМСП 
(млн. руб.) 

95,71 172,9 283,1 187,7 

Среднесписочная численность ра-
ботников, занятых в организациях 
– СМСП (чел.) 

312 392 604 397 

Объем инвестиций в основной ка-
питал (млн. руб.) 

9,9 35,1 16,6 128,9 

 
Количество индивидуальных предпринимателей в Чемальском районе 

также демонстрирует положительную динамику: в 2006 году их количество со-
ставляло 376, в 2007 году – 420, в 2008 году – 442, в 2009 году – 479. 

Отраслевая структура малого сектора экономики изменяется не значитель-
но, одними из приоритетных направлений по прежнему остаются торговля, сель-
ское хозяйство, туризм. 

В Чемальском районе показатель количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства по итогам 2009 года составил 192 малых и микро- пред-
приятий, тогда как за аналогичный период прошлого года был на уровне 148 
единиц, темп роста 129,7%. 

Вместе с тем необходимо отметить, что Чемальский район продолжает от-
ставать от ряда районов по абсолютным значениям таких показателей, как общее 
количество малых и средних предприятий, среднесписочная численность работ-
ников малых и средних предприятий. Это характеризуется особенностями разви-
тия предпринимательства в районе, например, большей долей микропредприя-
тий, что обусловлено транспортной отдаленностью и труднодоступностью неко-
торых населенных пунктов. 

Исходя из указанной оценки развития предпринимательства в Чемальском 
районе, следует отметить основные проблемы, которые необходимо решать в 
ближайшее время: 

1) обеспечение доступа к кредитным ресурсам и их удешевление; 
2) Создание и расширение инфраструктуры поддержки субъектов малого 

предпринимательства. 
 

4. Основная цель и задачи, 
сроки и этапы реализации Программы 

 
Основной целью реализации Программы является обеспечение благопри-

ятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на основе 
повышения качества и эффективности мер поддержки на районном уровне. 

Для достижения указанной цели необходимо решить такие задачи, как: 
развитие инфраструктуры информационной поддержки малого и среднего 

предпринимательства; 



развитие эффективных финансовых механизмов, направленных на под-
держку малого  и среднего предпринимательства; 

поддержка развития субъектов малого и среднего предпринимательства в 
таких отраслях реального сектора экономики, как туризм, транспорт, строитель-
ство, промышленность; 

поддержка выставочно-ярмарочной деятельности, продвижение продукции 
субъектов малого и среднего предпринимательства на районные, региональные и 
межрегиональные а также международные рынки; 

создание условий и механизмов регулирования, обеспечивающих защиту 
малого и среднего предпринимательства от недобросовестной конкуренции; 

устранение административных барьеров на пути развития малого и средне-
го предпринимательства. 

Программа рассчитана на срок с 2011 по 2014 годы. 
Программа реализуется в один этап. 

 
5. Система программных мероприятий Программы 

 
Все программные мероприятия сгруппированы по разделам, ориентиро-

ванным на достижение целей, подкреплены необходимыми источниками, объе-
мами финансирования и отражены в Приложении 1 к настоящей Программе. 

Мероприятия Программы сгруппированы по следующим направлениям: 
1) создание и развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого 

предпринимательства (бизнес-инкубатора);  
2) информационно-методическая и организационная поддержка предпри-

нимательской деятельности; 
3) материально-финансовая поддержка предпринимательской деятельно-

сти. 
 В раздел «Создание и развитие инфраструктуры поддержки субъектов ма-
лого предпринимательства (бизнес-инкубатора)» входит мероприятие: 
 бюджетные инвестиции на создание и развитие инфраструктуры поддерж-
ки субъектов малого и среднего предпринимательства. 
 

5.1. Информационно-методическая и организационная поддержка 
предпринимательской деятельности 

 
Развитие единой системы информационного обеспечения с организацией 

оперативной информационной службы для субъектов малого и среднего пред-
принимательства на территории  Чемальского района, позволит повысить уро-
вень информационной и консультационной поддержки, обеспечить привлечение 
инвестиций, защиту имущественных интересов, развитие производства и повы-
шение эффективности хозяйственной деятельности.  

В настоящий раздел входят следующие мероприятия: 
1) информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринима-

тельства; 
2) проведение аналитических, прогнозных и иных исследований по про-

блемам малого бизнеса; 



3) пропаганда через муниципальные СМИ и радио идеологии предприни-
мательства, освещение передового опыта развития малого и среднего предпри-
нимательства; 

4) поддержка организации выставочно-ярморочной деятельности; 
5) проведение «Дней предпринимателя» на районном уровне; 
6) проведение круглых столов, семинаров, конференций по проблемам 

субъектов малого и среднего предпринимательства; 
7) поддержка и проведение конкурсов среди субъектов малого и среднего 

предпринимательства «Лучший предприниматель МО «Чемальский район»; 
8) реализация мероприятий по популяризации идеи предпринимательства 

среди молодежи, вовлечению молодежи в предпринимательскую деятельность; 
9) ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства Че-

мальского района получателей муниципальной поддержки; 
10) информационное сопровождение и содержание муниципального цен-

тра поддержки предпринимательства. 
 

5.2. Материально-финансовая поддержка 
предпринимательской деятельности 

 
Особое место в поддержке малого бизнеса занимают финансовые меха-

низмы поддержки малого и среднего предпринимательства. Коммерческим бан-
кам невыгодно работать с субъектами малого и среднего предпринимательства 
вследствие повышенного риска, незначительных по масштабам этих организа-
ций запрашиваемых сумм и проблем залогового обеспечения. В связи с этим не-
обходимо проводить с банками работу по разделению возникающих при креди-
товании предпринимателей рисков, направленную на стимулирование кредито-
вания ими сферы малого и среднего предпринимательства, и обеспечивающую 
доступность инвестиционных ресурсов для субъектов малого и среднего пред-
принимательства. Важная роль в решении этих задач отводится заключению со-
глашений с кредитными организациями. В связи с этим настоящей Программой 
планируется расширение спектра возможных схем доступа к кредитно-
финансовым ресурсам субъектов малого бизнеса. 

В рамках Программы предусматривается финансовая поддержка субъектов 
малого и среднего предпринимательства по следующим приоритетным направ-
лениям: поддержка предприятий сферы услуг и бытового обслуживания населе-
ния, туризма, производств по глубокой переработке древесины, развитие малого 
предпринимательства в сфере стройиндустрии, розничной торговли и сельского 
хозяйства. 
 Раздел состоит из следующих мероприятий: 
 1) субсидирование части процентной ставки по кредитам, полученным в 
российских кредитных организациях (далее - субсидирование) субъектами мало-
го и среднего предпринимательства, осуществляющими деятельность в сфере 
стройиндустрии, услуг и бытового обслуживания населения, в том числе имею-
щих социальную направленность, включая сферу общественного питания; 
 2) субсидирование субъектов малого и среднего предпринимательства, 
осуществляющих деятельность в сфере туризма; 



 3) субсидирование субъектов малого и среднего предпринимательства, 
осуществляющих деятельность по глубокой переработке древесины; 
 4) субсидирование субъектов малого и среднего предпринимательства, 
осуществляющих деятельность в сфере производства продукции сельского хо-
зяйства; 
 5) грантовая поддержка проектов, направленных на развитие предприни-
мательской деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства; 
 6) субсидии микрофинансовым организациям на формирование и попол-
нение их фондов; 
 7) субсидии на компенсацию части затрат, произведенных и документаль-
но подтвержденных субъектами малого и среднего предпринимательства, свя-
занных с оплатой консультационных услуг; 

8) субсидии на осуществление деятельности Гарантийного фонда обеспе-
чения исполнения обязательств субъектов малого и среднего предприниматель-
ства Чемальского района; 

9) субсидии на возмещение части затрат субъектов малого и среднего 
предпринимательства, связанных с реализацией мероприятий по энергосбереже-
нию; 

10) субсидии на развитие системы кредитования субъектов малого и сред-
него предпринимательства Чемальского района; 

11) субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства, осуще-
ствляющим деятельность,  связанную с реализацией мероприятий по решению 
проблем экологии (строительство полигонов по утилизации ТБО, сбор и обра-
ботка прочих отходов); 

12) субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на осу-
ществление организационно-развлекательных мероприятий по привлечению мо-
лодых предпринимателей и молодежи сельских поселений (с населением менее 1 
тыс. человек) к осуществлению предпринимательской деятельности; 

13) формирование залогового фонда; 
14) предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринима-

тельства на возмещение части затрат за технологическое присоединение к объ-
ектам электросетевого хозяйства; 

15) субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на воз-
мещение части затрат при приобретении техники, оборудования по договорам 
лизинга; 

16) субсидии на возмещение части затрат, произведенных и документально 
подтвержденных субъектами малого и среднего предпринимательства, связан-
ных с оплатой арендной платы за пользование имуществом; 

17) субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на воз-
мещение части затрат, связанных с получением электронной цифровой подписи. 

Также к финансовой поддержке относятся: 
предоставление льгот по налогам для предпринимателей осуществляющих 

социальную поддержку незащищенных слоев населения по вопросам выполне-
ния функций социальных магазинов (отделов); 

предоставление поручительств по кредитным обязательствам субъектов 
малого и среднего предпринимательства и микрозаймов. 



 
6. Ресурсное обеспечение Программы 

 
Мероприятия Программы реализуются за счет средств бюджета МО «Че-

мальский район», а также планируемых средств Республиканского бюджета со-
гласно приложению №2 к настоящей Программе. 

Общий объем финансирования мероприятий Программы на 2011-2014 го-
ды составляет 18312,4 тыс. рублей, в том числе: 

2011 год – 5022,6 тыс. рублей, из них расходы бюджета МО «Чемальский 
район» 5655,6 тыс. рублей, планируемые расходы республиканского бюджета 
Республики Алтай 4467 тыс. рублей; 

2012 год – 4735,6 тыс. рублей, из них расходы бюджета МО «Чемальский 
район» 555,6 тыс. рублей, планируемые расходы республиканского бюджета 
Республики Алтай 4180 тыс. рублей; 

2013 год – 4238,6 тыс. рублей, из них расходы бюджета МО «Чемальский 
район» 555,6 тыс. рублей, планируемые расходы республиканского бюджета 
Республики Алтай 3683 тыс. рублей. 

2014 год – 4315,6 тыс. рублей, из них расходы бюджета МО «Чемальский 
район» 555,6 тыс. рублей, планируемые расходы республиканского бюджета 
Республики Алтай 3760 тыс. рублей.  

По целевому назначению общая потребность в ресурсном обеспечении на 
капитальные расходы на реализацию инвестиционных проектов составляют 
555,6 тыс. рублей. 

Объемы финансирования мероприятий Программы носят прогнозный ха-
рактер и подлежат ежегодному уточнению при принятии решения сессии Совета 
депутатов Чемальского района о бюджете МО «Чемальский район» на очередной 
финансовый год и плановый период. 

Реализация Программы может осуществляться также путем привлечения 
собственных средств субъектов малого и среднего предпринимательства Че-
мальского района, создания условий для привлечения инвестиций других пред-
приятий. 
 

7. Механизм реализации Программы 
 

Заказчиком Программы является Администрация Чемальского района. 
Заказчик осуществляет меры по полному и качественному выполнению 

мероприятий Программы, что включает: 
ежегодную подготовку сводной бюджетной заявки и внесение ее в уста-

новленном порядке для учета при формировании проекта бюджета МО «Чемаль-
ский район»; 

подготовку информации по результатам выполнения мероприятий Про-
граммы; 

организационно-техническое обеспечение Программы. 
Мероприятия муниципальной поддержки, определенные подразделом 5.2 

настоящей Программы реализуются в соответствии с установленным Правитель-
ством Республики Алтай порядком. 



 
8. Управление целевой Программой и контроль 

за ходом ее реализации 
 

Управление реализацией Программы осуществляется Отделом прогнози-
рования и экономического развития администрации района, который готовит 
бюджетные заявки на выделение ежегодных ассигнований для финансирования 
настоящей Программы из бюджета МО «Чемальский район», ежегодные отчеты 
об использовании выделенных средств и предоставляет их в Министерство ту-
ризма и предпринимательства Республики Алтай. 

Контроль за целевым использованием финансовых средств осуществляет 
Финансовый отдел администрации Чемальского района. 
 

9. Оценка бюджетной и социальной эффективности 
реализации Программы 

 
Реализация мероприятий Программы позволит получить следующие ре-

зультаты: 
- увеличить количество занятых в сфере малого и среднего предпринимательства 
не менее чем на 20% от всего работающего населения района; 
- увеличить общий объем продукции (работ, услуг) в физическом объеме произ-
веденной организациями, являющимися субъектами малого и среднего предпри-
нимательства, не менее чем на  10%  от всей продукции, произведенной в рай-
оне; 
- увеличить объем инвестиций (ИФО) в основной капитал организаций, являю-
щихся субъектами малого и среднего предпринимательства до 15% от общего 
объема инвестиций в основной капитал; 
- получать прирост объема налоговых поступлений  по налогу на вмененный до-
ход не менее 10% ежегодно; 
- систематизировать, распространить опыт работы малых предприятий, добив-
шихся наибольших успехов в бизнесе, а также формировать положительное об-
щественное мнение о малом и среднем предпринимательстве.



 
Приложение №1 

к муниципальной целевой программе 
«Поддержка малого и среднего 

предпринимательства МО «Чемальский район» 
на 2011-2014 годы» 

 
СИСТЕМА  

программных мероприятий муниципальной целевой программы  
«Поддержка малого и среднего предпринимательства МО «Чемальский район»  

на 2011-2014 годы» 
тыс. руб. 

№ п/п Наименование меро-
приятий программы 

Стоимостное выражение 
мероприятия 

Источники 
финансирова-

ния 

Исполнители Предполагае-
мые участники 

2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. Всего 
Мероприятия организационного и материально-технического обеспечения 

 1. Мероприятия по ка-
питальным вложени-
ям 

        

1.1 Создание и развитие 
инфраструктуры под-
держки субъектов мало-
го и среднего предпри-
нимательства (бизнес-
инкубатор) 

500 
 
 
 
 
 
 

55,6 

500 
 
 
 
 
 
 

55,6 

500 
 
 
 
 
 
 

55,6 

500 
 
 
 
 
 
 

55,6 

2000 
 
 
 
 
 
 

222,40 

Планируемые 
средства рес-
публиканского 
бюджета 

Администра-
ция Чемальско-
го района 

Субъекты мало-
го и среднего 
предпринима-
тельства 

Бюджет МО 
«Чемальский 
район» 

 Всего 555,6 555,6 555,6 555,6 2222,40    
 планируемые средства 

республиканского бюд-
жета 

 
500 

 

 
500 

 

 
500 

 

 
500 

 

 
2000 

   

 бюджет МО «Чемаль-
ский район» 

55,6 55,6 55,6 55,6 
 

222,4    

 2. Прочие мероприя-
тия 

        

Информационная поддержка 



2.1 Информационная под-
держка субъектов мало-
го и среднего предпри-
нимательства 

      Администра-
ция Чемальско-
го района 

Субъекты мало-
го и среднего 
предпринима-
тельства 

2.2 Проведение аналитиче-
ских, прогнозных и 
иных исследований по 
проблемам малого биз-
неса 

      Администра-
ция Чемальско-
го района 

Субъекты мало-
го и среднего 
предпринима-
тельства 

2.3 Пропаганда через муни-
ципальные СМИ и ра-
дио 
идеологии предприни-
мательства, освещение 
передового опыта раз-
вития малого и среднего 
предпринимательства 

      Администра-
ция Чемальско-
го района 

Субъекты мало-
го и среднего 
предпринима-
тельства 

2.4 Поддержка организации 
выставочно-ярморочной 
деятельности 

10 
 
 
 
 
 

10 
 
 
 
 
 

20 
 
 
 
 
 

20 
 
 
 
 
 

75 
 
 
 
 
 

Бюджет МО 
«Чемальский 
район» 

Администра-
ция Чемальско-
го района 

Субъекты мало-
го и среднего 
предпринима-
тельства 

2.5 Проведение «Дней 
предпринимателя» 

10 
 
 
 
 
 

10 
 
 
 
 
 

15 
 
 
 
 
 

15 
 
 
 
 
 

60 
 
 
 
 
 

Бюджет МО 
«Чемальский 
район» 

Администра-
ция Чемальско-
го района 

Субъекты мало-
го и среднего 
предпринима-
тельства 

2.6 Круглые столы, семина-
ры, конференции по 
проблемам СМСП 

5 
 
 

5 
 
 

6 
 
 

6 
 
 

20 
 
 

Бюджет МО 
«Чемальский 
район» 

Администра-
ция Чемальско-
го района 

Субъекты мало-
го и среднего 
предпринима-
тельства 



2.7 Поддержка и проведе-
ние конкурсов среди 
субъектов малого и 
среднего предпринима-
тельства «Лучший 
предприниматель МО 
«Чемальский район» 
 

5 
 
 
 
 
 
 

5 
 
 
 
 
 
 

10 
 
 
 
 
 
 

10 
 
 
 
 
 
 

32 
 
 
 
 
 
 

Бюджет МО 
«Чемальский 
район» 

Администра-
ция Чемальско-
го района 

Субъекты мало-
го и среднего 
предпринима-
тельства 

2.8 Содействие субъектам 
малого и среднего пред-
принимательства в соз-
дании союза предпри-
нимателей Чемальского 
района 

      Администра-
ция Чемальско-
го района 

Субъекты мало-
го и среднего 
предпринима-
тельства 

2.9 Ведение реестра субъ-
ектов малого и среднего 
предпринимательства 
Чемальского района по-
лучателей муниципаль-
ной поддержки 

      Администра-
ция Чемальско-
го района 

Субъекты мало-
го и среднего 
предпринима-
тельства 

2.10 Содержание муници-
пального центра под-
держки предпринима-
тельства 

4 
 
 
 

4 
 
 

6 
 
 

6 
 
 

20 
 
 

Бюджет МО 
«Чемальский 
район» 

Администра-
ция Чемальско-
го района 

Субъекты мало-
го и среднего 
предпринима-
тельства 

 Всего 34 34 57 57 182    
Финансовая поддержка 

2.11 Субсидирование части 
процентной ставки по 
кредитам, полученным в 
российских кредитных 
организациях (далее - 
субсидирование) субъ-
ектами малого и средне-
го предпринимательст-

300 
 
 
 
 
 
 
 

320 
 
 
 
 
 
 
 

350 
 
 
 
 
 
 
 

400 
 
 
 
 
 
 
 

1370 
 
 
 
 
 
 
 

Планируемые 
средства рес-
публиканского 
бюджета 

Администра-
ция Чемальско-
го района 

Субъекты мало-
го и среднего 
предпринима-
тельства 



ва, осуществляющими 
деятельность в сфере 
стройиндустрии, услуг и 
бытового обслуживания 
населения, в том числе 
имеющих социальную 
направленность, вклю-
чая сферу общественно-
го питания 

33,3 35,6 38,9 44,4 152,2 Бюджет МО 
«Чемальский 
район» 

2.12 Субсидирование субъ-
ектов малого и среднего 
предпринимательства, 
осуществляющих дея-
тельность в сфере ту-
ризма 

50 
 
 
 
 

5,6 

50 
 
 
 
 

5,6 

50 
 
 
 
 

5,6 

50 
 
 
 
 

5,6 

300 
 
 
 
 

22,4 

Планируемые 
средства рес-
публиканского 
бюджета 

Администра-
ция Чемальско-
го района 

Субъекты мало-
го и среднего 
предпринима-
тельства 

Бюджет МО 
«Чемальский 
район» 

2.13 Субсидирование субъ-
ектов малого и среднего 
предпринимательства, 
осуществляющих дея-
тельность по глубокой 
переработке древесины 

10 
 
 
 
 

1,1 

10 
 
 
 
 

1,1 

10 
 
 
 
 

1,1 

10 
 
 
 
 

1,1 

40 
 
 
 
 

4,4 

Планируемые 
средства рес-
публиканского 
бюджета 
 

Администра-
ция Чемальско-
го района 

Субъекты мало-
го и среднего 
предпринима-
тельства 

Бюджет МО 
«Чемальский 
район» 

2.14 Субсидирование субъ-
ектов малого и среднего 
предпринимательства, 
осуществляющих дея-
тельность в сфере про-
изводства продукции 
сельского хозяйства 

10 
 
 
 
 
 
 

1,1 

10 
 
 
 
 
 
 

1,1 

10 
 
 
 
 
 
 

1,1 

10 
 
 
 
 
 
 

1,1 

40 
 
 
 
 
 
 

4,4 

Планируемые 
средства рес-
публиканского 
бюджета 
 

Администра-
ция Чемальско-
го района 

Субъекты мало-
го и среднего 
предпринима-
тельства 

Бюджет МО 
«Чемальский 
район» 

2.15 Грантовая поддержка 
проектов, направленных 
на развитие предприни-
мательской деятельно-
сти субъектов малого и 
среднего предпринима-

900 
 
 
 
 

100 

1500 
 
 
 
 

166,7 

1000 
 
 
 
 

111,11 

1000 
 
 
 
 

111,11 

3900 
 
 
 
 

433,33 

Планируемые 
средства рес-
публиканского 
бюджета 
 

Администра-
ция Чемальско-
го района 

Субъекты мало-
го и среднего 
предпринима-
тельства 

Бюджет МО 



тельства  
 

 
 

 
 

«Чемальский 
район» 

2.16 Субсидии микрофинан-
совым организациям на 
формирование и попол-
нение их фондов 

50 
 
 
 
 
 

5,6 

50 
 
 
 
 
 

5,6 

50 
 
 
 
 
 

5,6 

50 
 
 
 
 
 

5,6 
 

200 
 
 
 
 
 

22,4 
 

Планируемые 
средства рес-
публиканского 
бюджета 
 

Администра-
ция Чемальско-
го района 

Субъекты мало-
го и среднего 
предпринима-
тельства 

Бюджет МО 
«Чемальский 
район» 

2.17 Субсидии на компенса-
цию части затрат, про-
изведенных и докумен-
тально подтвержденных 
субъектами малого и 
среднего предпринима-
тельства, связанных с 
оплатой консультаци-
онных услуг 

27 
 
 
 
 
3 
 

30 
 
 
 
 

3,3 
 

33 
 
 
 
 

3,7 

40 
 
 
 
 

4,4 
 

27 
 
 
 
 

14,4 

Планируемые 
средства рес-
публиканского 
бюджета 

Администра-
ция Чемальско-
го района 
 
 
 
 

Субъекты мало-
го и среднего 
предпринима-
тельства 
 
 
 
 
 

Бюджет МО 
«Чемальский 
район» 

2.18 Субсидии на осуществ-
ление деятельности Га-
рантийного фонда обес-
печения исполнения 
обязательств субъектов 
малого и среднего пред-
принимательства Че-
мальского района 

70 
 
 
 
 
 
 

7,8 

80 
 
 
 
 
 
 

8,9 

90 
 
 
 
 
 
 

10 

100 
 
 
 
 
 
 

11,1 

340 
 
 
 
 
 
 

37,8 

Планируемые 
средства рес-
публиканского 
бюджета 

Администра-
ция Чемальско-
го района 

Субъекты мало-
го и среднего 
предпринима-
тельства 

Бюджет МО 
«Чемальский 
район» 

2.19 Субсидии на возмеще-
ние части затрат субъ-
ектов малого и среднего 
предпринимательства, 
связанных с реализаци-
ей мероприятий по 
энергосбережению 

150 
 
 
 
 
 
 

16,7 

200 
 
 
 
 
 
 

22,2 

250 
 
 
 
 
 
 

27,8 

250 
 
 
 
 
 
 

27,8 

850 
 
 
 
 
 
 

94,5 

Планируемые 
средства рес-
публиканского 
бюджета 

Администра-
ция Чемальско-
го района 

Субъекты мало-
го и среднего 
предпринима-
тельства 

Бюджет МО 
«Чемальский 
район» 



2.20 Субсидии на развитие 
системы кредитования 
субъектов малого и 
среднего предпринима-
тельства Чемальского 
района 

50 
 
 
 
 
 
 

5,6 

60 
 
 
 
 
 
 

6,7 

80 
 
 
 
 
 
 

8,9 

100 
 
 
 
 
 
 

11,1 

290 
 
 
 
 
 
 

32,3 

Планируемые 
средства рес-
публиканского 
бюджета 
 

Администра-
ция Чемальско-
го района 

Субъекты мало-
го и среднего 
предпринима-
тельства 

Бюджет МО 
«Чемальский 
район» 

2.21 Субсидии субъектам 
малого и среднего пред-
принимательства, осу-
ществляющим деятель-
ность  связанную с реа-
лизацией мероприятий 
по решению проблем 
экологии (строительство 
полигонов по утилиза-
ции ТБО, сбор и обра-
ботка прочих отходов) 

1500 
 
 
 
 
 
 

166,7 

500 
 
 
 
 
 
 

55,6 

350 
 
 
 
 
 
 

38,9 

300 
 
 
 
 
 
 

33,3 

2400 
 
 
 
 
 
 

266,6 

Планируемые 
средства рес-
публиканского 
бюджета 
 

Администра-
ция Чемальско-
го района 

Субъекты мало-
го и среднего 
предпринима-
тельства 

Бюджет МО 
«Чемальский 
район» 

2.22 Субсидии субъектам 
малого и среднего пред-
принимательства на 
осуществление органи-
зационно-
развлекательных меро-
приятий по привлече-
нию молодых предпри-
нимателей и молодежи 
сельских поселений (с 
населением менее 1 тыс. 
человек) к осуществле-
нию предприниматель-
ской деятельности 

50 
 
 
 
 
 

5,6 

50 
 
 
 
 
 

5,6 

60 
 
 
 
 
 

6,7 

50 
 
 
 
 
 

5,6 
 

200 
 
 
 
 
 

22,4 

Планируемые 
средства рес-
публиканского 
бюджета 
 

Администра-
ция Чемальско-
го района 

Субъекты мало-
го и среднего 
предпринима-
тельства 

Бюджет МО 
«Чемальский 
район» 

2.23 Предоставление льгот 
по налогам для пред-
принимателей 

      Администра-
ция Чемальско-
го 

Субъекты мало-
го и среднего 



осуществляющих соци-
альную поддержку не-
защищенных слоев на-
селения по вопросам 
выполнения функций 
социальных магазинов 
(отделов) 

      района предпринима-
тельства 

2.24 Предоставление пору-
чительств по кредитным 
обязательствам субъек-
тов малого и среднего 
предпринимательства и 
микрозаймов 

      Администра-
ция Чемальско-
го района 

Субъекты мало-
го и среднего 
предпринима-
тельства 

2.25 Формирование залого-
вого фонда 

200 
 
 
 
 
 

22,2 

200 
 
 
 
 
 

22,2 

200 
 
 
 
 
 

22,2 

200 
 
 
 
 
 

22,2 
 

800 
 
 
 
 
 

22, 

Планируемые 
средства рес-
публиканского 
бюджета 
 

Администра-
ция Чемальско-
го района 

Субъекты мало-
го и среднего 
предпринима-
тельства 

Бюджет МО 
«Чемальский 
район» 

2.26 Предоставление субси-
дий субъектам малого и 
среднего предпринима-
тельства на возмещение 
части затрат за техноло-
гическое присоединение 
к объектам электросете-
вого хозяйства 

100 
 
 
 
 
 
 

11,1 

120 
 
 
 
 
 
 

13,3 

150 
 
 
 
 
 
 

16,7 

200 
 
 
 
 
 
 

22,2 

570 
 
 
 
 
 
 

63,3 

Планируемые 
средства рес-
публиканского 
бюджета 
 

Администра-
ция Чемальско-
го района 

Субъекты мало-
го и среднего 
предпринима-
тельства 

Бюджет МО 
«Чемальский 
район» 

2.27 Субсидии субъектам 
малого и среднего пред-
принимательства на 
возмещение части за-
трат при приобретении 
техники, оборудования 
по договорам лизинга 

500 
 
 
 
 

55,6 

500 
 
 
 
 

55,6 

500 
 
 
 
 

55,6 

500 
 
 
 
 

55,6 

2000 
 
 
 
 

222,4 

Планируемые 
средства рес-
публиканского 
бюджета 

Администра-
ция Чемальско-
го района 

Субъекты мало-
го и среднего 
предпринима-
тельства 

Бюджет МО 
«Чемальский 
район» 



2.28 Субсидии субъектам 
малого и среднего пред-
принимательства на 
возмещение части за-
трат, связанных с полу-
чением электронной 
цифровой подписи 

15 40 64,1 47,8 180 Бюджет МО 
«Чемальский 
район» 

Администра-
ция Чемальско-
го района 

Субъекты мало-
го и среднего 
предпринима-
тельства 

 Всего 4423 4129 3601 3670 15823    
 планируемые средства 

республиканского бюд-
жета 

 
3967 

 
3680 

 
3183 

 
3260 

 
14090 

   

 бюджет МО «Чемаль-
ский район» 

456 449 418 410 1733    

Имущественная поддержка 
2.29 Субсидии на возмеще-

ние части затрат, произ-
веденных и докумен-
тально подтвержденных 
субъектами малого и 
среднего предпринима-
тельства, связанных с 
оплатой арендной платы 
за пользование имуще-
ством 

10 17 25 33 85 Бюджет МО 
«Чемальский 
район» 

Администра-
ция Чемальско-
го района 

Субъекты мало-
го и среднего 
предпринима-
тельства 

 Всего 10 17 25 33 85    
 Итого, в т.ч. 5022,6 4735,6 4238,6 4315,6 18312,4    
 планируемые средства 

республиканского 
бюджета 

 
4467 

 
4180 

 
3683 

 
3760 

 
16090 

   

 бюджет МО «Чемаль-
ский район» 

555,6 555,6 555,6 555,6 2222,4    

 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение №2 

к муниципальной целевой программе 
«Поддержка малого и среднего 

предпринимательства МО «Чемальский район» 
на 2011-2014 годы» 

 
Ресурсное обеспечение муниципальной целевой программы  

МО «Чемальский район» 
 

тыс. руб. 
Источники и направление расходов Финансовые затраты (тыс. руб.) 

Всего 2011 г. 2012 г 2013 г. 2014 г. 
Объем финансовых затрат 18312,4 5022,6 4735,6 4238,6 4315,6 
в том числе:      
планируемых средств республиканского 
бюджета 

16090 4467 4180 3683 3760 

средств бюджета МО «Чемальский район» 2222,4 555,6 555,6 555,6 555,6 
Финансовые затраты по прочим мероприя-
тиям, 

16090 4467 4180 3683 3760 

в том числе:      
планируемых средств республиканского 
бюджета 

14090 3967 3680 3183 3260 

средств бюджета МО «Чемальский район» 2000 500 500 500 500 
Капитальные вложения 2222,4 555,6 555,6 555,6 555,6 
в том числе:      
планируемых средств республиканского 
бюджета 

2000 500 500 500 500 

средств бюджета МО «Чемальский район» 222,4 55,6 55,6 55,6 55,6 
 
 
 
 
 


